09/09/2022 11:32 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2253802

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2253802 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 652 / 2022 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.043248/2022-47
Teresina-PI, 05 de Setembro de 2022

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, por
delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 224/2022, de 15/03/2022,
publicado no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da lei nº 11.091/2005, alterados pelo ANEXO
XI da Lei nº 11.233/2005;

- o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em Educação-PDIC/TAE da Universidade Federal do Piauí e Anexo XVII da Lei nº
12.722/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 05/09/2022 15:49 )
ALINE PACHECO SILVA

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1126325

ANEXO DE PORTARIA Nº 652 / 2022 - SRH (11.04)

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
ANEXO À PORTARIA Nº   / 2022 - SRH

MAT
SIAPE NOME CÓDIGO

CARGO

NIVEL DE
CLAS/CAP/ PAD.
DE
VENCIMENTO

DATA
TÍTULOS E/OU CERTIFICADOS
APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA

P

ATUAL CONCED

1132150  ANDRESSA VELOSO
FERREIRA PINHEIRO 405 C-1-04 C-2-04 08/08/2022 Introdução à Libras/60h; Total=60 0

7

3218963 AGOSTINHO JOSE DE
SOUSA NETO 200 D-1-02 D-2-02 08/08/2022

Introdução ao Estudo da Economia
do Setor Público/30h; Lei de
Responsabilidade Fiscal e Novo
Regime Fiscal/30h; Orçamento
Público/30h. Total=90h

0
7

3129304 ANA RAVENA DE
SOUSA

200 D-2-02 D-3-02 17/08/2022 Direito Público/390h; Gestão de
Projetos no Setor Público/40h;

0
8

09/09/2022 11:32 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2253802

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2253802 2/3

Ouvidoria na Administração
Pública/20h. Total =350h.

0422269
DEMAR TERTULIANO
DE BRITO
MARANHAO

244 D-1-16 D-2-16 03/08/2022 Administração Pública/60h; Gestão
Pública/60h.  Total=120h

0
3

1045184 ERIKA DE SOUSA
PAIVA 048 E-2-04 E-3-04 12/08/2022

Administração Pública/80h; Curso
de Gestão de Biotérios/35h; Carga
horária excedente/40h. Total=155h

0
8

1329648 FERNANDO MORAIS
PEIXOTO 062 E-2-03 E-3-03 23/08/2022

Administração de Banco de
Dados/120h; Análise de dados como
suporte à tomada de decisão.
Total=120h

0
2

3021803
FRANCISCA
MURILAIA ALMEIDA
DE BRITO

200 D-2-03 D-3-03 05/08/2022

Gestão de Riscos nas Contratações
Públicas/21h; Liderança e Gestão de
Equipes/30h; Noções Introdutórias
de Licitação e Contratos
Administrativos/30h; Gestão da
Inovação no Setor Público/20h;
Nova Lei de Licitações: Gestão
Contratual/25h.  Total=126h

0
6

0403004 FRANCISCO ALVES
SOARES 459 C-1-16 C-2-16 26/08/2022 Administração Pública/60h.

Total=60h
0
1

3125756 HERON FERREIRA DA
SILVA 266 D-2-02 D-3-02 18/08/2022

Texto Fácil/30h; Práticas de
Pronúncia em Espanhol/60h;
Resíduo de horas excedentes/178h.
Total=268h

0
6

1167827 HILMAR BARBOSA
DA SILVA 436 C-3-16 C-4-16 30/08/2022 Aministração Pública/60h; Gestão

Pública/60h. Total=120h
0
1

3013565 JENNA EMANUELA
SOARES DE LEMOS 877 D-3-03 D-4-03 09/08/2022

SCDP - Solicitação do Afastamento
a Serviço/20h; Aproveitamento de
Resíduo/270H - Total = 290H

0
8

1363935 JOELSON SOUSA DE
OLIVEIRA 062 E-3-04 E-4-04 17/08/2022 Programação Sistema Moodle/180h.

Total=180h.
0
8

1167214 JOSE VALDIVINO DA
ROCHA 454 C-3-16 C-4-16 23/08/2022 Administração Pública/60h; Gestão

Pública/60h. Total=120h
0
3

2087962 KATIA MARIA
FERRAZ DOS SANTOS 035 E-1-06 E-2-06 12/08/2022

Qualidade no Atendimento ao
Cidadão/40h; Documentação de
Acervo Museológico/40h; Para fazer
uma Exposição/20h; Conservação
Preventiva para Acervos
Museológicos/40h; Acessibilidade e
Museus/20h. Total=160h.

0
1

1167404 LUIS LOPES DA SILVA 062 D-3-16 D-4-16 05/08/2022 Administrador de Redes/240h.
Total=240h

0
0

3015880 MARCIO SANTOS
SILVA 200 D-3-04 D-4-04 18/08/2022

Elaboração de Termo de Referência
para Contratação de Bens e
Serviços/20h; Carga horária
excedente/160h. Total=180h.

0
7

3014986 MARCOS RANIERE
DE SOUSA SILVA 062 E-3-04 E-4-04 17/08/2022

Web Designer/60h; Google
Analytics/80h; Informática aplicada
a Educação/60h. Total=200h.

0
4

0422963 MARIA DE FÁTIMA
PEREIRA CASTRO 244 D-2-16 D-3-16 04/08/2022 Administração Pública/60h; Gestão

Pública/60h. Total=120h
0
5

301303 NICOLE FERNANDA
ROCHA SILVA 200 D-3-04 D-4-04 15/08/2022

Iinteligência Emocional/50h;
Planejamento e Organização Pessoal
no Trabalho/20h; Comunicação não
Violenta/20h; Gestão da Inovação no
Setor Público/20h; Português -
Interpretação de Texto e Emprego
das Regras Gramaticais/40h.
Total=150h

0
6

3017147 PAULO ROBERTO
FERREIRA DE SOUSA 200 D-3-04 D-4-04 12/08/2022

AFO e Orçamento Público/89h;
Direito Administrativo/118h.
Total=207h

0
6

3016221 PAULO VICTOR
LEONCIO CHAVES 200 D-3-04 D-4-04 15/08/2022 Direito Administrativo e Direito

Anticorrupção/360h
0
6

3014424 SANCHES WENDYL
IBIAPINA ARAUJO 200 D-3-04 D-4-04 09/08/2022 Preparação de Gestores

Públicos/210h
0
8

Í

09/09/2022 11:32 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2253802

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2253802 3/3

1141591 THAÍS DE ANDRADE
ALVES GUIMARÃES

006 E-2-02 E-3-02 25/08/2022 IX Jornada Científica de Serviço
Social/20h; Resíduo de horas
excedentes/210h. Total=230h

0
0

3219079 WALLAS DE FREITAS
SOARES 200 D-1-02 D-2-02 02/08/2022

Gestão e Fiscalização de Contratos
Administrativos/40h; Direitos
Humanos da Criança e do
Adolescente/20h; Português -
Interpretação de Texto e Emprego de
Regras Gramaticais/40h; Direitos
Humanos: Uma Declaração
Universal/20h - Total = 120h.

0
7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 9d81f18e63

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf